
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32867 39Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA Nº 408/2015- DGPC/OD/DRF DE  9 
DE ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015112783, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado do MARANHÃO (MA) , a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 17 a 19/03/2015;
1.IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT: 8400716
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
1/2  ( DIAS E MEIA ) diária(s) do grupo  C , no valor de R$ 
720,00 ( SETECENTOS E VINTE
REAIS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 817220
  

PORTARIA Nº 409/2015- DGPC/OD/DRF DE  9 
DE ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015114519, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ANAJÁS, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 23 a 31/03/2015;
1.IPC - JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA - MAT: 5856965
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 8
1/2  ( oito e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 1.147,50 
( MIL CENTO E QUARENTA E
SETE REAIS E  CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 817223
  

PORTARIA Nº 410/2015- DGPC/OD/DRF DE  9 
DE ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015125066, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de REDENÇÃO ao município de SANTANA 
DO ARAGUAIA, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 15 a 16/03/2015;
1.IPC - WERBESON JOSE PEREIRA DA LUZ - MAT: 8400778
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
E 1/2  ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
202,50 ( DUZENTOS E DOIS REAIS
E CINQUENTA CENTAVOS ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 817226
  

PORTARIA Nº 411/2015- DGPC/OD/DRF DE  9 
DE ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015117037, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de MARABÁ ao município de RIO MARIA, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 27/03/2015;
1.DPC - ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - MAT: 
57193177
2.EPC - SAMANTHA SANGLARD OLIVEIRA - MAT: 57233681
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( SESSENTA 
E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  135,00  ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 817232

PORTARIA Nº 412/2015- DGPC/OD/DRF DE  9 
DE ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015131325, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
SEMANA SANTA, no período de 02 a 06/04/2015;
1.PERITO - SANDOVAL DOS PRAZERES E SOUZA - MAT: 58157
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
( QUATRO ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 ( 
QUINHENTOS E QUARENTA REAIS ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 817235
  
PORTARIA Nº413/2015- DGPC/OD/DRF DE 9 DE ABRIL 

DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015133792, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
SEMANA SANTA, no período de 02 a 06/04/2015;
1 
. 
IPC - GUILHERME DE LIMA MELO - MAT: 5205026
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
( QUATRO ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 ( 
QUINHENTOS E QUARENTA REAIS ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 817236
PORTARIA Nº 414/2015- DGPC/OD/DRF DE  9 

DE ABRIL DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015136833, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ABAETETUBA ao município de TUCURUÍ, 
a fi m de realizar REALIZAÇÃO
DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 13 a 18/04/2015;
1. EPC - SANDRA REGINA CRUZ SANTOS - MAT: 5206561
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5
E 1/2  ( CINCO E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
742,50 ( SETECENTOS E
QUARENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ),  para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 817319
 
PORTARIA Nº 415/2015- DGPC/OD/DRF DE  9 

DE ABRIL DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015107576, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM, a fi m de realizar APOIO A
EVENTOS, no período de 19 a 23/03/2015;
1.DPC - NELIO MAGALHAES DA SILVA - MAT: 57200847
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4
(QUATRO) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 ( 
QUINHENTOS E QUARENTA REAIS ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 817323
 
PORTARIA Nº 381/2015- DGPC/OD/DRF DE  31 

DE MARÇO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015133688, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
SEMANA SANTA, no período de 02 a 06/04/2015;

1.ADM - MARCOS ANTONIO PINTO DOS REIS - MAT: 54185984
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
( QUATRO) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 ( 
QUINHENTOS E QUARENTA REAIS ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 817331
 
PORTARIA Nº 350/2015- DGPC/OD/DRF DE  31 

DE MARÇO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015133688, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
SEMANA SANTA, no período de 02 a 06/04/2015;
1. DPC - CARLOS IVAN PINHEIRO DOS SANTOS - MAT: 5129974
2. EPC OLINDA DE NAZARE ELLERES NEVES - MAT: 5209137
3. ATPC - RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DE OLIVEIRA - MAT: 
70734
4. IPC - PAULO CESAR DA CONCEICAO DOS SANTOS - MAT: 
5703786
5. IPC - JOSE MARIA DE SOUSA ROCHA - MAT: 5333199
6. EPC - WALDERSON JOSE FERNANDES DA SILVA - MAT: 
5836921
7. IPC - IVAN RODRIGUES DA CONCEICAO - MAT: 5865824
8. EPC - ELZA LISBOA FRANCES - MAT: 5809242
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
( QUATRO) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 ( 
QUINHENTOS E QUARENTA REAIS ), perfazendo um total de 
R$ 4.320,00 ( QUATRO MIL TREZENTOS E VINTE REAIS),para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 817357

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00224/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
01/04/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0223/14-GAB/CGPC de 
30/06/14, que apurou responsabilidades, face o registro do BOP 
nº 346/2014.000160-7, no qual Wilson Miguel Cecim Coelho, 
comunica o não atendimento de ocorrência policial na DP do 
Jurunas, fato ocorrido em 14/06/14, conforme Despacho/ CCRM/
CGPC de 17/06/14 e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de ocorrência 
de transgressão disciplinar praticada por servidores desta 
Instituição;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0223/14-GAB/CGPC de 30/06/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00225/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
01/04/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0101/14-GAB/CGPC de 
25/03/14, que apurou as circunstâncias do furto, em tese, da 
arma de fogo, tipo PISTOLA, TAURUS, .40SW, SÉRIE: SXI 18784, 
PAT.: 14942 e da algema PAT.: 10651/PC, conforme BOP nº 
340/2013.000058-0 e anexos; CONSIDERANDO: a inexistência 
de indícios de ocorrência de transgressão disciplinar praticada 
pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0101/14-GAB/CGPC de 25/03/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma de fogo 
e da algema em nome do servidor M.L.M.R., Mat. nº 5234700.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00226/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
01/04/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 114/14-GAB/CGPC de 
31/03/14, instaurada para apurar o baleamento e morte de Luiz 
Cláudio Rodrigues, em tese, em confronto com policiais civis, 


